ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TƠ TUNG

Số: 76/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

               Tơ Tung, ngày 09 tháng 05 năm 2023

KẾ HOẠCH

  Thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên

xã Tơ Tung giai đoạn 2021 - 2030

Căn cứ Luật thanh niên năm 2020; Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24

tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chiến lược phát triển

thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 1113/QĐ-BNV ngày

17 tháng 10 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành Kế hoạch thực

hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch

số 2635/KH-UBND ngày 14/11/2022 thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh

niên tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 1934/QĐ-UBND ngày 23

tháng 11 năm 2021 của UBND huyện ban hành chương trình Phát triển thanh niên

trên địa bàn huyện Kbang giai đoạn 2021-2030; Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế

hoạch thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên xã Tơ Tung giai đoạn

2021-2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn, triển khai thực hiện

Chương trình phát triển thanh niên thống nhất, đồng bộ và hiệu quả; gắn với thực

hiện Luật Thanh niên năm 2020, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai

đoạn 2021-2030.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Chương trình

phát triển thanh niên theo từng năm, giai đoạn, lộ trình; gắn với chức năng, nhiệm

vụ, phù hợp với điều kiện phát triển của ngành, lĩnh vực, kinh tế - xã hội của địa

phương.

- Xác định cụ thể trách nhiệm, cơ chế phối hợp các ban ngành đoàn thể, các

làng trong thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030

góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên.

2. Yêu cầu

- Các ban ngành, đoàn thể, các làng chủ động phối hợp, triển khai thực hiện

mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được UBND xã phân công.

- Bảo đảm hiệu quả công tác phối hợp tổ chức thực hiện giữa các ban ngành

đoàn thể xã; giữa cơ quan Nhà nước với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ

chức thành viên; giữa các cơ quan Nhà nước với Đoàn Thanh niên cộng sản

(TNCS) Hồ Chí Minh xã và các tổ chức của thanh niên được thành lập theo quy

định của pháp luật.

2

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Chương trình phát

triển thanh niên

 - Các ban ngành, đoàn thể, các làng chủ động tổ chức phổ biến, quán triệt,

triển khai thực hiện bằng các hình thức trực tiếp, trực tuyến hoặc lồng ghép các

hội nghị phổ biến, quán triệt phù hợp với tình hình thực tế.

- Hằng năm, tuyên truyền rộng rãi về các chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về thanh niên qua các phương tiện thông tin đại chúng;

xây dựng các tin, bài trên trang thông tin điện tử của xã.

- Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã chủ trì, phối hợp với Hội LHTN

Việt Nam xã tổ chức tuyên truyền cho thanh niên trên địa bàn xã hằng năm.

2. Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên xã Tơ

Tung giai đoạn 2021-2030; xây dựng Kế hoạch thực hiện hằng năm với các mục

tiêu, chỉ tiêu, lộ trình cụ thể phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của

địa phương và các chỉ tiêu  được phân công tại phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

Thời gian thực hiện: Ban hành Kế hoạch hàng năm trước ngày  20/3/2023.

3. Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải

pháp của Chương trình phát triển thanh niên

Các ban ngành, đoàn thể, công chức chuyên môn chủ trì các mục tiêu, chỉ

tiêu, các nhiệm vụ được phân công trong Chương trình phát triển thanh niên của

xã và tại Kế hoạch này chủ động việc phối hợp với các các ban ngành, đoàn thể,

công chức liên quan để lựa chọn biện pháp, cách làm phù hợp với điều kiện thực

tế, bảo đảm thực hiện đạt mục tiêu, chỉ tiêu, các nhiệm vụ đề ra.

Xác định rõ mức kinh phí, nguồn kinh phí để thực hiện nhiệm vụ theo quy

định của Luật Ngân sách Nhà nước để thực hiện đạt mục tiêu, chỉ tiêu được phân

công đề ra; nguồn kinh phí gồm: Kinh phí lồng ghép trong các Chương trình mục

tiêu quốc gia và kinh phí đề xuất Ủy ban nhân dân xã hỗ trợ.

(Có Phụ lục phân công nhiệm vụ triển khai mục tiêu, chỉ tiêu kèm theo)

4. Theo dõi, kiểm tra, báo cáo đánh giá thực hiện Chương trình phát

triển thanh niên

- Ủy ban nhân dân xã thực hiện việc đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu,

mục tiêu định kỳ theo năm và đột xuất theo quy định. Ủy ban nhân dân xã phối

hợp tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công

tác thanh niên của Ủy ban nhân dân xã  ít nhất 1 lần/năm; làm cơ sở để xem xét

điều chỉnh, bổ sung hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung các mục

tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên đảm bảo phù hợp với thực tiễn; đồng thời là căn

cứ để bình xét thi đua, khen thưởng, sơ kết, tổng kết thực hiện Chương trình phát

triển thanh niên.

3

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu, mục

tiêu lồng ghép trong các báo cáo quản lý nhà nước về thanh niên theo quy định.

Thời gian thực hiện báo cáo định kỳ hằng năm trước ngày 05/11.

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách thanh niên)

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã  ban hành Kế hoạch thực hiện hằng năm

và từng giai đoạn với các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên cụ thể, phù hợp

với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tổ chức triển khai thực

hiện, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể thực hiện Kế hoạch

hằng năm, giai đoạn.

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của các ban, ngành, đoàn thể

trong quá trình thực hiện; báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

- Chủ trì chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền liên quan

đến công tác thanh niên; phổ biến, quán triệt nội dung của Chương trình phát triển

thanh niên.

2. Công chức Văn phòng - Thống kê xã (Phụ trách văn phòng, thống

kê)

- Hướng dẫn công tác khen thưởng thành tích thực hiện các mục tiêu, chỉ

tiêu.

- Tham mưu UBND xã  tổ chức sơ kết vào năm 2025, tổng kết vào năm

2030 đối với việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên.

3. Công chức Tài chính - Kế toán xã

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã dự trù kinh phí hằng năm, giai đoạn đề

nghị Ủy ban nhân dân xã  xem xét quyết định để tổ chức triển khai thực hiện các

chỉ tiêu, dự án được chủ trì thực hiện tại Kế hoạch này.

4. Các ban, ngành, đoàn thể của xã

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công tại

Phụ lục kèm theo Kế hoạch này đảm bảo tiến độ thực hiện thống nhất theo các

mục tiêu, chỉ tiêu từ năm 2022 và những năm tiếp theo trong giai đoạn 2021-2030.

- Báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu hằng

năm, giai đoạn 05 năm và đến năm 2030 để Ủy ban nhân dân xã  tổ chức sơ kết,

tổng kết việc triển khai, thực hiện Chương trình phát triển thanh niên.

5. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã chủ trì, phối hợp với Hội

LHTN Việt Nam xã

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công tại điểm

10 của Phụ lục kèm theo và các nội dung theo nhiệm vụ tại Phần II Kế hoạch này;

- Phối hợp với các ban, ngành của xã  tổ chức thực hiện Chương trình phát

triển thanh niên trên địa bàn xã  hàng năm, giai đoạn 05 năm;

4

- Chỉ đạo các chi đoàn trực thuộc phối hợp với các chi hội đoàn thể liên

quan tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các đoàn thể xã, các

làng

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với các ban, ngành

của xã  triển khai thực hiện chương trình phát triển thanh niên.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên giai

đoạn 2021-2030 của Ủy ban nhân dân xã, đề nghị các ban, ngành của xã, các làng

triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh kịp

thời về Ủy ban nhân dân xã  (qua công chức Văn hóa - Xã hội) để phối hợp giải

quyết, báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét quyết định./.

Nơi nhận:
- Phòng Nội vụ huyện;

- TT Đảng Ủy xã;

- TT HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã ;

- Các trường học;

- Công chức liên quan;

- Các làng;

- Lưu: VP; VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Xuân Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-23T14:20:00+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Trần Xuân Nam<namtx.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-05-23T14:30:43+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung<ubndtotung.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!